^๑ดูรายละเอียดในบทที่ ๔ เรื่องประวัติศาสตร์เข้าแทรกแซงประเทศเวียดนาม
ของฝรั่งเศส และเรื่องญวนต่อต้านฝรั่งเศส

^๒พระราชหัตถเลขารัชกาลที่ ๕ ที่เกี่ยวกับภารกิจของกระทรวงมหาดไทย,
เล่ม ๑, (กระทรวงมหาดไทย, ๒๕๑๓) หน้า ๗๕, ที่ ๑๕/๗๑, พระราชหัตถเลขา
พระราชทานสมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอ กรมหลวงคำรบราชานุภาพ, วันที่ ๒๑ เมษายน ร.ศ. ๑๒๓ (พ.ศ. ๒๔๔๗).

^๓สมเด็จพระยาครุฑราชานุภาพ, "อธิบาย" จดหมายเหตุกรมสมมติ,
พิมพ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ พระรัตนธัชมุนี (อิศฐญาณเถระ), ๒๕๐๕,
หน้า ๓๔๗ - ๔๘.

เพราะไม่เป็นแค่เพียงการทอนกำลังของฝ่ายข้าศึกในการทำสงครามครั้งต่อไป แต่ยังเป็น การทดแทนพลเมืองที่สูญเสียไปในระหว่างการรบด้วย และเพื่อเป็นรางวัลแก่นายทัพนายกองให้รับเอาเชลยนั้นไปเป็นทาส นอกจากนั้นในสมัยนั้นยังถือว่า กำลังคนเป็นปัจจัยทางเศรษฐกิจที่สำคัญของประเทศด้วย^๑

๒๓๗๖ เจ้าพระยาบดินทร์เดชา (สิงห์ สิงหเสนี) เป็นแม่ทัพใหญ่คุมทัพพร้อมกับทัพเรือของเจ้าพระยาพระคลัง ยกจะ

^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้าเดียวกัน ; ดูอธิบายเพิ่มเติมเรื่องความมุ่งหมายในการกวาดต้อนเชลยศึกในบทที่ ๒

^๒ ประชุมพงศาวดารภาคที่ ๓๘, หน้า ๔๕๔, จดหมายม.คอร ถึงผู้อำนวยการคณะต่างประเทศ, ๒๖ มกราคม ๑๙๗๒ (พ.ศ. ๒๕๑๕) ; ทรงยกทัพไปตีเมื่อมีโอกาสเพื่อแก้แค้นมัก เทียน ตู (Mac Thien Tu) เจ้าเมืองบันทายมาศซึ่งถือโอกาสโจมตีจันทบุรีและตราด ในขณะที่พระเจ้ากรุงธนบุรีเมื่อยังทรงเป็นพระยาดกกำลังทำศึกกับเจียงใหม่ในสงครามกูเอกราช พ.ศ. ๒๓๑๒ นอกจากนั้นการตีบันทายมาศเป็นทางสำคัญนำไปสู่การกลับเขาไปมีอำนาจในเขมรได้อีก.

สามเพ็งใน
ปัจจุบัน จนกระทั่งเมื่อพระยาราชเสนาถึงแก่อสัญกรรม จึงถูกไล่ที่เพื่อทำตลาด
พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าฯ พระราชทานที่ใหม่ให้พวกญวนอาศัยอยู่ที่วัดสามเพ็ง
(วัดประทุมคงคาราม)^๓ อย่างไรก็ตาม ญวนบริวารเจ้าเมืองพุทโธมาศนี้ เข้าใจว่า
คงมีจำนวนไม่มากนัก อนึ่ง หลังจากไทยทำสัญญา ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖)

^๑การที่ส่งพวกญวนไปเมืองกาญจนบุรี เพื่อไปรักษาย้อมเมืองใหม่ ซึ่ง
โปรดฯให้เจ้าพระยาพระคลังคุมพวกมอญสร้างใน พ.ศ. ๒๓๗๕.

^๒เจ้าเมืองพุทโธมาศ ได้รับยศและราชทินนามว่า "พระยาราชเสนา" สำหรับตำแหน่งเจ้าเมืองจากฝ่ายไทย ในสมัยพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าฯ

ถึงกระนั้นไคมีการประมาณอย่างคร่าว ๆ ว่า มีชาวจีนอาศัยอยู่ในสมัยนั้น รว ๖,๐๐๐ - ๘,๐๐๐ คน^๒ หลักฐานรวมสมัยเช่นบันทึกของปลาเลอกัวซ์

^๑ ประชุมพงศาวดารภาคที่ ๓๘, หน้า ๕๒๓, จคหมาย ม. ลาวูเออร์ ถึง ม. อาลารี, พ.ศ. ๒๓๓๓ (ค.ศ. ๑๗๙๐)

^๒ Joanne L. Schrock, Minority Groups in Thailand, (Washington D.C.: Headquarters Department of the Army, 1970), p. 37; Thomas Fitzsimmons, ed., Thailand, its people, its society, its culture, (New Haven : Hraf Press, 1958), p. 70.

๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๔๖).

^๓กจช., ร.๕ น. ๓๐/๕, ยอดสำมะโนครัวมณฑลกรุงเทพฯ ศก ๑๒๘. (พ.ศ. ๒๔๕๒).

^๔กจช., ร.๕ ฝ. ๑๓/๘, ที่ ๕๐๐/๘๘๕๗, พระยาสุริยราชวรานุวัตร โทรเลขรายงานจำนวนญวนมณฑลอุทตรา, ๑๐ สิงหาคม ร.ศ. ๑๒๘

^๕กจช., ร.๕ ฝ. ๓๑/๓๘, ที่ ๑๓๖๘/๘๓๕๔, พระยาสุริยราชวรานุวัตร โทรเลขรายงานจำนวนญวนมณฑลอุทตรา, ๑๗ มกราคม ร.ศ. ๑๒๙. (พ.ศ. ๒๔๕๓)

ปรากฏจำนวนผู้นับถือนมณฑลอุดรได้ถึง ๑,๕๖๗ คน^๑ เมื่อประมาณจำนวนชาวญวนที่ได้จากการสำรวจจนกระทั่งถึง พ.ศ. ๒๔๕๖ อย่างคร่าว ๆ แล้ว อาจกล่าวได้ว่า มีชาวญวนอาศัยอยู่ทั้งหมดกว่า ๑๐,๐๐๐ คน

หนองแสง ๑๔,๓๓๕ นครพนม นครพนม ๑,๒๐๐
๑๑. ขอนแก่น ๓,๔๐๒ ขอนแก่น ขอนแก่น ๔๐
๑๒. อุดรราชธานี ๒๓,๒๒๒ อุบลฯ อุบลฯ ๖๕๐
๑๓. นครสวรรค์ ๓๔,๘๔๓ นครสวรรค์ นครสวรรค์ ๕๐๐
๑๔. นครราชสีมา (โคราช) ๔๒,๒๑๘ นครราชสีมา นครราชสีมา ๑๕
๑๕. บางขาม ๒,๓๕๓ บ้านหมี่ ลพบุรี ๓๕๓

^๑จำนวนประชากรในที่ต่าง ๆ นี้ ได้จากข้อมูลสำนักงานสถิติแห่งชาติ ประจำ พ.ศ. ๒๕๐๓ (ค.ศ. ๑๙๖๐) และการสำรวจสำมะโนประชากรบางส่วนใน พ.ศ. ๒๕๐๘ (ค.ศ. ๑๙๖๕) (ปากดัด ปากน้ำ บ้านเส้า เป็นหมู่บ้านที่พวกนับถือ คริสตศาสนานิกายคารอลิกอาศัยอยู่ ไม่ได้จัดเป็นหน่วยปกครองทางราชการจึงไม่มี ตัวเลขจำนวนประชากรเฉพาะแห่งนี้).

หมู่บ้าน ตำบล หรืออำเภอ จำนวนประชากร เขตอำเภอ จังหวัด จำนวนถววน
๑๖. บ้านแพง ๒,๖๕๒ พรหมบุรี สิงห์บุรี ๑,๐๕๐
๑๗.